单位：%、万元

销售价格

变动

2023 年 1-9 月 2022 年度 2021 年度 2020 年度

毛利率 净利润 毛利率 净利润 毛利率 净利润 毛利率 净利润

上涨 20% 17.58  17,307.79  21.36 23,874.73 32.52 52,344.45 21.41 4,373.10

上涨 15% 13.99  10,678.97  17.94 14,254.15 29.59 41,941.16 18.00 -2,975.76

上涨 10% 10.08  4,050.14  14.21 4,633.56 26.39 31,537.88 14.27 -10,324.62

上涨 5% 5.80  -2,578.68  10.12 -4,987.03 22.88 21,134.59 10.19 -17,673.47

实际情况 1.09  -9,207.50  5.63 -14,607.62 19.03 10,731.31 5.70 -25,022.33

下降 5% -4.11  -15,836.32  0.66 -24,228.21 14.76 328.03 0.73 -32,371.19

下降 10% -9.90  -22,465.14  -4.86 -33,848.80 10.03 -10,075.26 -4.78 -39,720.04

下降 15% -16.36  -29,093.97  -11.03 -43,469.39 4.74 -20,478.54 -10.95 -47,068.90

盈亏平衡 上涨 7.23% 上涨 7.59% 下降 5.16% 上涨 17.02%

注：按所得税率为 15%测算，下同。

在其他条件不变的情况下，产品价格每变动 5 个百分点，销售毛利率约变动

4-5个百分点。以 2023年前三季度经营数据测算，钛白粉销售价格需要提高 7.23%，

才能使公司扭亏为盈。

2、原材料价格的敏感性分析

报告期各期，公司钛白粉产品营业成本中材料成本占比分别为 55.59%、

63.11%、61.17%和 60.45%，原材料价格的波动一定程度将影响公司产品的成本

及盈利水平。假设其他因素不发生变化，报告期内公司钛白粉产品原料采购价格

对毛利率和净利润的敏感性分析如下：

单位：%、万元

原料价格

变动

2023 年 1-9 月 2022 年度 2021 年度 2020 年度

毛利率 净利润 毛利率 净利润 毛利率 净利润 毛利率 净利润

中审亚太会计师事务所（特殊普通合伙）   China Audit Asia Pacific Certified Public Accountants LLP

3-7

上涨 15% -7.56 -22,705.41  -3.03 -34,210.15 11.36 -8,032.76 -2.17 -38,618.26

上涨 10% -4.68  -18,206.11  -0.15 -27,675.97 13.92 -1,778.07 0.45 -34,086.28

上涨 5% -1.79  -13,706.80  2.74 -21,141.80 16.47 4,476.62 3.08 -29,554.31

实际情况 -1.42  -9,207.50  5.63 -14,607.62 19.03 10,731.31 5.70 -25,022.33

下降 5% 3.98  -4,708.20  8.51 -8,073.44 21.58 16,986.00 8.32 -20,490.35

下降 10% 6.86  -208.89  11.40 -1,539.27 24.14 23,240.69 10.94 -15,958.38

下降 15% 9.75  4,290.41  14.29 4,994.91 26.69 29,495.38 13.56 -11,426.40

盈亏平衡 下降 9.70% 下降 11.18% 上涨 8.58% 下降 27.61%

在其他条件不变的情况下，原料成本每变动 5 个百分点，销售毛利率约变动

2-3 个百分点。以 2023 年前三季度经营数据测算，原料价格需要下降 9.70%，才

能使公司扭亏为盈。

钛白粉产品毛利率、销售价格和单位成本变动与同行业可比公司对（三）

比分析

1、钛白粉产品毛利率与同行业可比公司的对比情况

报告期内，公司钛白粉产品毛利率变动与同行业可比公司的对比情况如下：

单位：%

公司名称
2023 年 1-6 月 2022 年度 2021 年度 2020 年度

毛利率 增减 毛利率 增减 毛利率 增减 毛利率

龙佰集团 25.84  -3.09  28.93 -16.09 45.02 9.03 35.99

中核钛白 14.46  -4.18  18.64 -16.86 35.50 8.91 26.59

惠云钛业 6.96  4.11  2.85 -16.97 19.82 -0.01 19.83

安纳达 11.51  1.25  10.26 -4.41 14.67 3.56 11.11

行业平均 14.69  -0.48  15.17 -13.58 28.75 5.37 23.38

发行人 -1.42  -7.05  5.63 -13.40 19.03 13.33 5.70

数据来源：同行业公司公开披露，因同行业公司均未披露 2023 年 1-9 月钛白粉毛利率，

此处仅列示 2023 年 1-6 月对比情况。

从上述对比中，可归纳出两点特征：

（1）受行业发展周期影响，公司与同行业可比公司毛利率的变动方向和增

减程度不存在重大差异

中审亚太会计师事务所（特殊普通合伙）   China Audit Asia Pacific Certified Public Accountants LLP

3-8

报告期内，同行业公司钛白粉产品毛利率呈显著波动趋势：2021 年，公司

及龙佰集团、中核钛白和安纳达毛利率均同比上涨；2022 年，公司及所有可比

公司毛利率均同比下降；2023 年上半年，各公司毛利率变动情况存在差异，公

司与龙佰集团和中核钛白毛利率对比上年全年有所下降，而惠云钛业和安纳达有

所回升。

总体而言，公司及同行业公司钛白粉毛利率呈 2021 年上升，2022 年及以后

持续下降的趋势。公司毛利率的变动方向和增减程度与龙佰集团、中核钛白等主

要企业均不存在重大差异。

钛白粉行业企业毛利率波动较大主要原因为行业存在较强的周期性：

钛白粉属于通用型大宗商品，该行业具有产能集中度较高、产品同质化较高、

市场价格较为透明的特点。上下游的供需市场变化变动会导致钛白粉制造商的盈